
ORIGINALE

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del  "Codice dell'amministrazione 
digitale" (D. Leg. vo 82/2005)

CITTÀ DI MANDURIA
Provincia di Taranto

 DETERMINAZIONE 
REG. GEN. N.  6 DATA 10/01/2025

ADOTTATA DAL RESPONSABILE DELL'AREA

AREA 5 - POLITICHE SOCIALI - ATTIVITA’ ECONOMICHE - SERVIZI LEGALI

OGGETTO:  AVVISO DI ISTRUTTORIA PUBBLICA PER LA PRESENTAZIONE DI MANIFESTAZIONE 
DI INTERESSE DEL PROGETTO INVESTIMENTO 1.1 “ SOSTEGNO ALLE PERSONE VULNERABILI E 
PREVENZIONE DELL’ISTITUZIONALIZZAZIONE DEGLI ANZIANI NON AUTOSUFFICIENTI” - SUB 
INVESTIMENTO 1.1.3 DENOMINATO “RAFFORZAMENTO DEI SERVIZI SOCIALI DOMICILIARI PER 
GARANTIRE LA DIMISSIONE ANTICIPATA ASSISTITA E PREVENIRE L’OSPEDALIZZAZIONE” 
NELL’AMBITO DEL PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR), MISSIONE 5 
“INCLUSIONE E COESIONE” DI CUI AL DD. N. 5 DEL 15.02.2022. CUP I84H22000340006

Che con la sottoscrizione esprime il seguente
PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA: Il Responsabile del Servizio attesta la regolarità e la correttezza dell'azione 
amministrativa, ai sensi dell'art. 147/bis comma 1, del D. Lgs. 267/2000;
________________________________________________________________________________________________

FIRMATO

IL RESPONSABILE DI AREA
BENE ANNAMARIA



OGGETTO: AVVISO DI ISTRUTTORIA PUBBLICA PER LA PRESENTAZIONE DI 

MANIFESTAZIONE DI INTERESSE DEL PROGETTO INVESTIMENTO 1.1 “ SOSTEGNO ALLE 

PERSONE VULNERABILI E PREVENZIONE DELL’ISTITUZIONALIZZAZIONE DEGLI ANZIANI 

NON AUTOSUFFICIENTI” - SUB INVESTIMENTO 1.1.3 DENOMINATO “RAFFORZAMENTO DEI 

SERVIZI SOCIALI DOMICILIARI PER GARANTIRE LA DIMISSIONE ANTICIPATA ASSISTITA E 

PREVENIRE L’OSPEDALIZZAZIONE” NELL’AMBITO DEL PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E 

RESILIENZA (PNRR), MISSIONE 5 “INCLUSIONE E COESIONE” DI CUI AL DD. N. 5 DEL 

15.02.2022. CUP I84H22000340006

Il Responsabile dell’Area 5

Premesso che:

• con decreto n. 5 del 15 febbraio 2022 il Direttore Generale della Direzione generale per la lotta alla 

povertà e per la programmazione sociale del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali, ha adottato 

l’Avviso pubblico 1/2022 per la presentazione di proposte di intervento da parte degli Ambiti territoriali 

sociali (ATS) da finanziare nel quadro del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR – Next 

Generation EU) – Proposte di intervento per l’inclusione sociale di soggetti fragili e vulnerabili” per la 

presentazione di Proposte di Intervento da parte degli Ambiti Sociali Territoriali da finanziare 

nell’ambito del predetto PNRR, Missione 5 “Inclusione e coesione”, Componente 2 “Infrastrutture 

sociali, famiglie, comunità e terzo settore”, Sottocomponente 1 “Servizi sociali, disabilità e marginalità 

sociale”, Investimenti 1.1, 1,2 e 1.3;

• l’investimento 1.1 della M5C2 del PNRR ha come obiettivo “Sostegno alle persone vulnerabili e 

prevenzione dell'istituzionalizzazione degli anziani non autosufficienti” e si inserisce nel più ampio 

quadro degli interventi di de-istituzionalizzazione di persone di minore età, persone anziane non 

autosufficienti e persone con disabilità, con l’intento di definire modelli di assistenza personalizzati per 

assicurare il recupero della massima autonomia di vita;

• il suddetto investimento 1.1 si articola in quattro sub investimenti e, nello specifico, “Sostegno alle 

capacità genitoriali e prevenzione della vulnerabilità delle famiglie e dei bambini” (1.1.1), ”Autonomia 

degli anziani non autosufficienti” (1.1.2), “Rafforzamento dei servizi sociali domiciliari per garantire la 

dimissione anticipata assistita e prevenire l’ospedalizzazione” (1.1.3) e “Rafforzamento dei servizi 

sociali e prevenzione del fenomeno del burn out tra gli operatori sociali” (1.1.4);



• L’Ambito Territoriale di Manduria, in qualità di Capofila dell’Ambito Territoriale 7, ha presentato 

progetto/domanda di ammissione al finanziamento previsto per la linea di investimento 1.1, 

subinvestimento 1.1.3 “Rafforzamento dei servizi sociali domiciliari per garantire una dimissione 

assistita precoce e prevenire il ricovero ospedaliero” che prevede nel triennio di vigenza del Progetto, 

per ciascun ATS che si sia validamente candidato, uno stanziamento complessivo massimo di € 

330.000,00;

• il sub investimento 1.1.3 “Rafforzamento dei servizi sociali domiciliari per garantire la dimissione 

anticipata assistita e prevenire l’ospedalizzazione”, ha come obiettivo primario la costituzione di équipes 

professionali, con iniziative di formazione specifica, per migliorare la diffusione dei servizi sociali sul 

territorio e favorire la deistituzionalizzazione ed il rientro a domicilio dagli ospedali, in virtù della 

disponibilità di servizi e strutture per l’assistenza domiciliare integrata.

Verificato che:

• con DD. 98 del 09/05/2022 il Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali ha approvato gli elenchi dei 

progetti degli ambiti sociali territoriali ammessi al finanziamento; 

• in data 14.07.2023 tra l’Ambito Territoriale di Manduria, l’Unità di Missione per l’attuazione degli 

interventi PNRR presso il Ministero del lavoro e delle politiche sociali e la Direzione Generale per la 

lotta alla povertà è stato sottoscritto accordo ex art. 5, comma 6 del d.lgs. 50/2016 per la realizzazione 

della sottocomponente 1 “Servizi sociali, disabilità e marginalità sociale” con il quale sono stati regolati 

i rapporti con l’Ambito Territoriale di Manduria per l’attuazione dell’investimento 1.1. e per il quale è 

stato assegnato un finanziamento onnicomprensivo pari ad euro 330.000,00;

• l’Avviso ministeriale riconosce agli ATS la possibilità di realizzare i progetti anche tramite altri soggetti 

pubblici, privati o del Terzo Settore, pur rimanendo in capo ai primi la qualità di soggetti attuatori, ed in 

quanto tali con la responsabilità dell’utilizzo e della rendicontazione delle risorse spese.

Dato atto che:

 secondo le disposizioni di cui all’art. 62, comma 1 del D.lgs n. 36/2023 rubricato “Aggregazioni e 

centralizzazione delle committenze, le Stazioni appaltanti possono procedere autonomamente le Stazioni 

Appaltanti possono procedere autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo non 

superiore a euro 140.000,00 e all’affidamento dei lavori di importo pari o inferiore a euro 500.000,00”;

 lo stesso art. 62 al comma 2 stabilisce che, per le procedure di importo superiore alle soglie di cui al 

comma 1, le Stazioni Appaltanti devono essere qualificate ai sensi dell'art. 63 e dell'Allegato II.4;

 le Stazioni Appaltanti non qualificate, fatto salvo quanto previsto al comma 1 dell'art. 62, procedono 

all'acquisizione di forniture, servizi e lavori ricorrendo ad una centrale di committenza qualificata (art. 

62, comma 6, lett. a del D. Lgs. n° 36/2023);



 la Stazione Appaltante non è in possesso della qualificazione di cui al richiamato art. 63, comma 2 e 

pertanto non può procedere autonomamente all'acquisizione delle forniture in oggetto;

Richiamata 

 la deliberazione del 28.07.2014 con cui la Giunta dell’Unione dei Comuni “Monredoro” approvava uno 

schema di convenzione per la gestione, in associazione con altri Enti Locali, delle funzioni di Centrale 

Unica di Committenza ai sensi del combinato disposto degli artt. 3, comma 1, lett. i) e 37 del D.Lgs. n° 

50/2016;

 detto schema di convenzione è stato recepito da questo Comune di Manduria con delibera di GM, 

successivamente convalidata con delibera di CC, e sottoscritto dal Sindaco pro-tempore;

Atteso la necessità di selezionare un operatore economico a cui affidare il Servizio di Assistenza Domiciliare, 

nel rispetto dei Codici dei Contratti e della normativa comunitaria, statale e regionale;

Ritenuto di approvare ed adottare l’allegato Avviso pubblico a mezzo di manifestazione di interesse avente ad 

oggetto “Avviso pubblico per la formulazione di manifestazione di interesse a partecipare alla procedura 

negoziata ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera e) del d.lgs. n. 36/2023” da espletare sulla piattaforma di 

negoziazione telematica Traspare gestita dalla CUC Montedoro per l'individuazione di un soggetto a cui 

affidare il Servizio PNRR di “Rafforzamento dei servizi sociali domiciliari per garantire una dimissione assistita 

precoce e prevenire il ricovero ospedaliero”;

Viste:

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 103 del 19.12.2024, esecutiva, con la quale è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione 2025/2027;

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 104 del 19.12.2024, esecutiva, con la quale è stato approvato il 

bilancio di previsione finanziario per il periodo 2025/2027;

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 5 del 08.01.2025 esecutiva, con la quale è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione, 2025/2027;

VISTI:

- il D.Lgs. n. 267/2000;

- il D.Lgs. n. 165/2001;

- il D.Lgs. 50/2016;

- la legge 241/1990 e ss.mm.ii;

- lo Statuto Comunale e il Regolamento Comunale di Contabilità;



- il vigente Regolamento sul Procedimento Amministrativo;

- il Decreto Sindacale n. 6 del 08/01/2025 con la quale la Scrivente è stata nominata Responsabile dell’Area 5 

con attribuzione della relativa posizione organizzativa;

DETERMINA

Per tutto quanto espresso in narrativa che qui si intende integralmente riportato:

1. la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto e motivazione dello stesso a 

norma della legge n. 241/90 e ss.mm.ii;

2. di approvare, come in effetti approva, l’Avviso Pubblico a mezzo Manifestazione di interesse, avente ad 

oggetto “Avviso pubblico per la formulazione di manifestazione di interesse a partecipare alla procedura 

negoziata ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera e) del d.lgs. n. 36/2023” che sarà espletata sulla 

piattaforma di negoziazione telematica Traspare gestita dalla CUC Montedoro per l'individuazione di un 

soggetto a cui affidare il Servizio PNRR di “Rafforzamento dei servizi sociali domiciliari per garantire 

una dimissione assistita precoce e prevenire il ricovero ospedaliero”;

3. di dare atto che la pubblicazione dell’Avviso pubblico non comporta alcun onere di spesa per l’Ambito 

Territoriale 7;

4. di dare atto che l’avviso pubblico sarà pubblicato sul sito istituzionale dell’Ente nella sezione 

Amministrazione Trasparente all’interno della sottosezione “Bandi di Gara e Contratti”, in conformità 

all’allegato 9 del Piano Nazionale Anticorruzione 2022;

5. di dare atto che, ai sensi dell’art. 15 del Dlgs. n. 36/2023 il Responsabile Unico del progetto è l’avv. 

Annamaria Bene, per la quale non sussiste conflitto di interessi, anche potenziale, ai sensi dell'art. 6 bis 

della L. 241/90 come introdotto dalla L. n. 190/2012, art. 7 D.P.R. n. 62/2013;

6. di dare atto, altresì, che, a seguito del presente provvedimento, si darà corso a quanto previsto del 

Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33, mediante pubblicazione delle informazioni individuate quali 

obblighi di trasparenza del medesimo decreto legislativo nella sezione “Amministrazione trasparente” 

ben visibile nella home page del sito dell’Ente con apposito link; 

7. di attestare che il presente atto, così come sopra formulato, non contiene dati e riferimenti che possano 

determinare censure per violazione delle norme in materia di protezione dei dati personali di cui al Reg. 

U.E.

Il Responsabile dell’Ufficio di Piano

___________________



Il Responsabile dell'AREA 5 - POLITICHE SOCIALI 
- ATTIVITA’ ECONOMICHE - SERVIZI LEGALI  

BENE ANNAMARIA



                      


		2025-01-10T12:05:52+0100
	ANNAMARIA BENE 47c6a2359f9a518217247af05697886c104754d1




